Non oziosi invece appaiono questi studi dal punto di vista storico, o per meglio dire della storia dell'insegnamento. Essi infatti ci permettono di entrare a parte della vita scolastica dei secoli di mezzo, tutta racchiusa nei cenobi e ci permettono di formarci un'idea sicura non solo del contenuto (magro per lo più e dogmatico) dell'insegnamento, ma ancora dell'arte di insegnare (2). La grammatica era ritenuta una scienza assai importante, come tale faceva parte del *quadrivio*. Ilderico da Montecassino nel sec. IX chiamava la grammatica *principio e ragione di tutte le arti letterali* e Gualtieri di Chatillon *la regina ed il cardine delle arti*. Dante chiama la grammatica *prima*

(1) L. cit. Cfr. pure REICHLING, Op. cit., Pref., pag. 4.

(2) Dei grammatici medioevali così scriveva FRIEDRICH HAASE: « Est haec medii aevi grammaticorum laus propria, quod ordinem rerum eum qui unus vere convenit grammaticae rationi invenerunt et paulatim perfecerunt, vix ut meliorem dicas hunc esse quo hodie vulgo utimur ». *De medii aevi studiis philologicis, Disputatio*, pag. 44. Breslau, 1856.

arte e spiega come ad essa spettò quel vanto (3). Se adunque tanta importanza si dava nel medio evo allo studio della grammatica, gioverà pure, credo, che si avviino gli studi alla ricerca del modo, con cui quell'arte fondamentale si insegnava: noi limitiamo il nostro studio per ora all'uso della forma catechetica; ma non meno utile sarebbe forse una ricerca storica della forma metrica o di quella espositiva.

GIUSEPPE MANACORDA.

FRAMMENTO I.

. similis est nominativo, ablativus in *a* productam, genitivus pluralis in *arum* correptum desinit, ablativus in *is* productam, accusativus in *as* productam.

Quae est agnitio secundae declinationis? (1) — Haec est, cuius genitivus singularis et nominativus et vocativus plurales in *i* productam desinit, dativus et ablativus in *o* productam, accusativus in *um* correptam. Quando nominativus in *er* vel in *um* desinit, similis erit ei vocativus, quando in *us* imitatur (sic) in *e*, quando vero in *ius*, si sint propria nomina, abiecto *us*, fit vocativus in *i*, ut *Virgilius*, *Virgili*, et unum nomen appellativum, quod est *filius*, *fili*; (2) genitivus pluralis in *orum* correptum, dativus et ablativus in *is* productam, accusativus in *os* productam vel in *a* correptam.

Quae est agnitio tertiae declinationis? — Haec est, cuius genitivus singularis in *is* correptum desinit, dativus in *i* productam, accusativus in *em* vel in *im* correptum, vocativus similis est nominativo, ablativus in *e* correptam vel in *i* productam, nominativus et vocativus et accusativus plurales in *es* productam vel in *a* correptam, genitivus pluralis in *um* vel in *ium*, dativus et ablativus in *bus* correptum.

Quae est agnitio quartae declinationis? — Haec est, cuius genitivus singularis et nominativus et accusativus et vocativus plurales in *us* productam desinunt, dativus in *ui* productam, accusativus in *um* correptam, vocativus similis est nominativo, ablativus in *u* productam, genitivus pluralis in *um* correptum dativus et ablativus in *bus* correptum.

(Nell'ediz. KEIL del *Donatus* manca tutto questo frammento, nel *Donatus* Vaticano è diverso per forma e paradigmi).

(3) *Parad.*, canto XII, v. 137, ove il poeta trova Donato. Cfr. pure *Convito*, lib. II, cap. 14. Per la frequente riproduzione della grammatica nelle arti figurative del medio evo rimando al bel lavoro dell'amico mio PAOLO D'ANCONA — *Le rappresentazioni allegoriche delle arti liberali nel Medio Evo e nel Rinascimento*, in *L'Arte* di A. Venturi, vol. VI. — Per l'iconografia invece della scuola rimando alle mie citate rassegne in *Studi Storici* (pag. 138, 139) e in *Giorn. stor. d. lett. ital.* (pag. 118 nota).

FRAMMENTO II (3).

. singularis ut *hic*; pluralis ut *hii*. (4) — Figure pronominum quot sunt? — Duae. — Quae? — Simplex, ut *quis*, composita, ut *quisquis*. (5) — Persone pronominum quot sunt? — Tres. — Quae? Prima ut *ego*, secunda ut *tu*, tertia ut *ille*. — Casus item pronominum quot sunt? (6) — Sex, quem ad modum et nominum, per quos enim casus omnium generum nomina, pronomina, participia inflectuntur, hoc modo (a):

Ego (b), mei vel mis, (7) mihi, me, a me, Et pluraliter: nos, nostrum vel nostri, nobis, nos, a nobis. Persone secunde, generis omnis (c): tu, tui vel tis, tibi, te, o tu, a te. Et pluraliter: vos, vestrum vel vestri, vobis, vos, a vobis. Persone tercie, generis omnis, utriusque numeri: sui, sibi, a se. Et pluraliter: sui, sibi, se, a se (d). Generis masculini (e): ille, illius, illi, illum, ab illo. Et pluraliter: ille, illorum, illis, illos, ab illis. Generis feminini (f): illa, illius, illi, illam, ab illa. Et pluraliter: ille, illarum, illis, illas, ab illis. Generis neutri (g): illud, illius, illi, illud, ab illo. Et pluraliter: illa, illorum, illis, illa, ab illis (h). Generis masculini (i): ipse, ipsius, ipsi, ipsum, ab ipso. Et pluraliter: ipsi, ipsorum, ipsis, ipsos, ab ipsis. Generis feminini (j): ipsa, ipsius, ipsi, ab ipsa. Et pluraliter: ipse, ipsarum, ipsis, ipsas, ab ipsis. Generis neutri (k): ipsum, ipsius, ipsi, ipsum, ab ipso. Et pluraliter: ipsa, ipsorum, ipsis, ipsa, ab ipsis (l). Generis masculini (m): iste, istius, isti, istum, isto. Et pluraliter: isti, istorum, istis, istos.

(Varianti dell'ediz. KEIL: — (a) per quos omnium generum pronomina inflectuntur hoc modo (così il *Donatus* Vat.). — (b) Ego pronomenum finitum, generis omnis, numeri singularis, figurae simplicis, personae primae, casus nominativus. (id.) — (c) Numeri singularis. — (d) Dalle parole *Persone tercie* fino a *se* manca. (id.) — (e) Personae tertiae, generis masculini, numeris singularis, *ille*. (id.) — (f) Generis feminini, numeri singularis, *illa*. — (g) Numeri singularis. — (h) Minus quam finita. — (i) Numeri singularis. — (j) Numeri singularis. — (k) Numeri singularis. — (l) Item minus quam finita. — (m) Numeri singularis).

FRAMMENTO III.

Generis neutri: meum (a), mei, meo, meum, a meo. Et pluraliter: mea, meorum, meis, mea, o mea (b), a meis (c). Generis masculini (d): tuus, tui, tuo, tuum, a tuo, Et pluraliter: tui, tuorum, tuis, tuos, a tuis. Generis feminini: tua, tue, tue, tuam, a tua. Et pluraliter: tue, tuarum, tuis, tuas, a tuis. Generis masculini: suus, sui, suo, suum, a suo. Et pluraliter: sui, suorum, suis, suos, a suis. Generis feminini: sua, sue, sue, suam, a sua. Et pluraliter: sue, suarum, suis, suas, a suis (e). Generis masculini (f): noster, nostri, nostro, nostrum, o noster, a

nostro. Et pluraliter: nostri, nostrorum, nostris, nostros, o nostri, a nostris, Generis feminini: nostra, nostre, nostre, nostram, o nostra, a nostra. Et pluraliter: nostre,strarum, nostris, nostras, o nostre, a nostris. Generis neutri: nostrum, nostri, nostro; nostrum, o nostrum, a nostro. Et pluraliter: nostra, nostrorum, nostris, nostra, o nostra, a nostris. Generis masculini: vester, vestri, vestro, vestrum, a vestro. Et pluraliter: vestri, vestrorum, vestris, vestros, a vestris. Generis feminini: vestra, veste, veste, vestram, a vestra. Et pluraliter: veste, vestrarum, vestris, vestras, a vestris. Generis neutri: vestrum, vestri, vestro, vestrum, a vestro. Et pluraliter: vestra, vestrorum, vestris, vestra, a vestris. — Da horum composita. — Ut egomet, tutemet, suimet, sibimet hicsive, hecsive, hocsive; idem in masculino genere productam in neutrum vero correptam (*g*) ut quisquis, (8) quisquam, quispiam, aliquis etcetera.

Verbum quid est? — Pars orationis cum tempore et persona, sine casu aut agere aliquid, aut pati, aut neutrum significans. (9) — Verbo quot accidunt? — Septem. — Quae? — Modus, coniugatio, genus, numerus, figura, persona, tempus (*h*). (10) — Qualitas verborum, in quo est? — In modis et in formis. (11) — Modi, qui sunt? (12) — Indicativus, ut lego, imperativus, ut lege, optativus, ut — ut legerem — coniunctivus, ut cum legam, infinitivus, ut legere, impersonalis, ut legitur. — Forme verborum, quot sunt? (13) — Quattuor: perfecta, ut lego, meditativa, ut lecturio, frequentativa, ut lectito, inchoativa, ut ferveresco, calesco. — Coniugationes verborum quot sunt? (14) — Tres — Quae? — Prima in *a*, secunda in *e*, tertia in *i* (*i*). — Prima que est? — Que in (*j*) indicativo modo, tempore presenti, numero singulari, secunda persona, verbo activo et neutro *a* productam habet ante novissimam litteram; (*k*) passivo communi et deponenti, habet ante novissimam sillabam, ut *amo, amas; amor, amaris*. Et futurum tempus eiusdem modi in *bo* vel in *bor* sillabam mittit (15).

(Varianti ediz. KEIL: — (*a*) Numeri singularis. — (*b*) Manca. — (*c*) Persone secunde. — (*d*) Numeri singularis. — (*e*) Item possessiva, finita ad aliquid dicta ex altera parte; pluralia. — (*f*) Numeri singularis. — (*g*) Neutrum correptum. — (*h*) Tempus, persona. — (*i*) Prima, secunda et tertia. — (*j*) in indicativo. — (*k*) Manca).

FRAMMENTO IV.

. in tempore presenti, numero singulari, secunda persona verbo activo et neutro *e* productam habet ante novissimam litteram; passivo, communi, deponenti, habet ante novissimam sillabam, ut *doceo, doces, doceor, doceris*. Et futurum tempus eiusdem modi in *bo* et in *bor* sillabam mittit — Tercia que est? — Que in indicativo modo (*a*), tempore presenti, numero singulari, secunda persona, verbo activo et neutro, *e* correptam vel *j* (*b*) productam ante novissimam litteram; pas-

sivo, communi et deponenti pro *i* litteram, *e* correptum vel *j* productam habet ante novissimam sillabam, ut *lego, legis, legor, legeris; audio, audis, audior, audiris*. Et futurum tempus eiusdem modi in *am* et in *ar* sillabam mittit, ut *lego, legam, legor, legar; audio, audiam, audior, audiar*. — Ubi possunt hec discerni? (*c*), — hec in imperativo et in infinitivo modo statim (*d*) discerni possunt, utrum litteram correptam habeant (*e*), an productam, nam *i* littera si fuerit correpta in *e* convertitur (*f*), producta si fuerit, non mutatur. — Est quando tertia coniugatio futurum tempus non in *am*, tantum, (*g*) sed in *bo* et in *bor* sillabam mittit? — Interdum, cum *i* litteram non correptam habuerit, sed productam, ut *eo, is, ibo; queo, quis, quibo, eam vel queam* (*h*). — Genera verborum quot sunt? (16) — Quinque — Que? — Activa, passiva neutra, communia et deponentia. — Activa quae sunt? — Qui in *o* desinunt et accepta littera *r* faciunt ex se passiva, ut *lego legor* — Passiva quae sunt? — Quae in *r* desinunt et, ea adempta, redeunt in activa, ut *legor lego* — Neutra quae sunt? — Que in *o* desinunt ut activa, sed accepta *r* littera, latina non sunt, ut *sto, curro, stor, curror*, non dicitur — Sunt preterea neutro passiva, ut *gaudeo gavisus sum, soleo solitus sum, fio fis factus sum, mereo mestus sum* — Deponentia quae sunt? (17) — Que in *r* desinunt, ut passiva, sed ea adempta, latina non sunt, ut *luctor, loquor, sequor, nascor et order* (*i*) — Communia quae sunt? — Quae in *r* desinunt, ut deponentia, sed in duas formis (sic) cadunt, patientis et agentis ut *osculator, minitor*; dicimus enim *osculator te* vel (*j*) *osculator a te, minitor te* vel (*k*) *minitor a te* (18) — Numeri verborum quot sunt? — Duo — Que? — Singularis, ut *lego*, pluralis, ut *legimus* (19) — Figure verborum, quot sunt? (20) — Due — Que? — Simplex ut *lego*, composita ut *negligo* — Tempora verborum quot sunt? — Tria — Que? — Presens ut *lego*, preteritum ut *legi*, futurum ut *legam* (21) — Quot.

(Varianti dell' ediz. KEIL: — (*a*) in indicativo. — (*b*) *i* correptam vel *i* productam. — (*c*) Manca. — (*d*) Manca *statim*. — (*e*) Utrum *i* littera correpta sit an producta. — (*f*) Nam correpta *i* littera in *e* convertitur. — (*g*) Quando tertia coniugatio non in *am* tantum ecc. — (*h*) Mancano le parole *eam vel queam*. — (*i*) Mancano le parole *sequor, nascor et orior*. — (*j*) et. — (*k*) et.).

FRAMMENTO V.

. Verbo impersonali (22) modo (?), tempore presenti: *amatur*; preterito imperfecto: *amabatur*; preterito perfetto: *amatum est*, vel *fuisset*; preterito plus quam perfetto: *amatum erat* vel *fuerat*; futuro: *amabitur*, imperativo modo, tempore presenti: *ametur*; futuro: *amator*; optativo modo, tempore presenti et preterito imperfecto: *utinam amaretur*; preterito perfetto et plus quam perfetto: *utinam amatum esset* vel [*am*] *avisset*; futuro: *utinam ametur*; coniunctivo modo, tempore presenti,

cum ametur; preterito imperfecto: *cum amaretur*; preterito perfecto: *cum amatum sit vel fuerit*; preterito plus quam perfecto: *cum amatum esset vel fuisset*; futuro: *cum amatus erit vel fuerit*; infinito modo, sine numeris et personis, tempore presenti et preterito imperfecto: *amari*; preterito perfecto et plus quam perfecto: *amatum esse vel fuisse*; futuro: *amatus ero*; gerundia vel participalia verba sunt haec: *amandi, amando, amandum*; supina: *amatum, amatu*; duo participia trahuntur ab hoc verbo activo, presentis temporis et futuro; presentis: ut *amans*; futuri: ut *amaturus* (23).

Amor, amaris vel amare, amatur. Et pluraliter: amamur, amamini, amantur; preterito imperfecto: amabar, amabaris, amabatur. Et pluraliter: amabamur, amabamini, amabantur; preterito perfecto: amatus sum vel fui, es vel fuisti, est vel fuit. Et pluraliter: amati sumus vel fuimus, estis vel fuistis, sunt, fuerunt vel fuere; preterito plus quam perfecto: amatus eram vel fueram, eras vel fueras, erat vel fuerat. Et pluraliter: amatis eramus vel fueramus, eratis vel fueratis, erant vel fuerant; futuro: amabor, amabaris vel amabare, amabitur. Et pluraliter: amabimur, amabimini, amabuntur; imperativo modo, tempore presenti, ad secundam et tertiam personam: amare, ametur. Et pluraliter: amemur, amemini, amantur (sic); futuro; amator tu vel ille. Et pluraliter
., amentor; optativo modo, tempore presenti, preterito imperfecto: utinam amarer, amareris vel amarere, amaretur. Et pluraliter: utinam amaremur, amaremini, amarentur; Preterito perfecto et plus quam perfecto: utinam amatus essem vel fuissem, esses vel fuisses, esset vel fuisset. Et pluraliter: utinam amati essemus vel fuissemus, essetis vel fuissetis, essent vel fuissent; futuro: utinam amer, ameris vel amere, ametur. Et pluraliter: utinam amemur, amemini, amentur; coniunctivo modo, tempore presenti: cum amer, ameris vel amere, ametur. Et pluraliter: cum ameremur, amemini, amentur; preterito perfecto (sic): cum amarer, amareris, vel amarere, amaretur

(Nell' ediz. KEIL manca).

FRAMMENTO VI.

. Et pluraliter: cum amati fuimus vel fuerimus, fuistis vel fueritis, fuerunt vel fuerint; preterito plus quam perfecto: cum amatus essem vel fuissem, esses vel fuisses, esset vel fuisset. Et pluraliter: cum amati essemus vel fuissemus, essetis vel fuissetis, essent vel fuissent; futuro: cum amatus ero vel fuero, eris vel fueris, erit vel fuerit. Et pluraliter: cum amati erimus vel fuerimus, eritis vel fueritis, erunt vel fuerint; infinito modo, sine numero et personis, tempore presenti et preterito imperfecto: amari; preterito perfecto et plus quam perfecto: amatum esse vel fuisse; futuro: amatum iri; Duo participia trahuntur ab hoc verbo passivo; preteriti temporis et futuri, preteriti: ut amatus; futuri: ut amandus.

Doceo doces, docet. Et pluraliter: docemus, docetis, docent; preterito imperfecto: docebam, docebas, docebat. Et pluraliter: docebamus, docebatis, docebant; preterito perfecto: docui, docuisti docuit. Et pluraliter: docuimus, docuistis, docuerunt vel docuere; preterito plus quam perfecto: docueram, docueras, docuerat. Et pluraliter: docueramus, docueratis, docuerant; futuro, futuro (sic): docebo, docebis, docebit. Et pluraliter: docebimus, docebitis, docebunt; imperativo modo, tempore presenti, ad secundam et terciam personam: doce, doceat. Et pluraliter: doceamus, doceatis, doceant; futuro: doce tu, vel ille. Et pluraliter: doceamus, docetote, docento vel docentote; optativo modo, tempore presenti et preterito imperfecto: utinam docerem, doceres, doceret. Et pluraliter: utinam doceremus, doceretis, docerent; preterito perfecto et plus quam perfecto: utinam docuissem, docuisses, docuisset. Et pluraliter utinam docuissemus, docuissetis, docuissent; futuro: utinam doceam, doceas, doceat. Et pluraliter: utinam doceamus, doceatis, doceant; coniunctivo modo, tempore presenti: cum doceam, docearis vel doceare, doceatur (sic! - *passivo!*). Et pluraliter: cum doceamus, doceatis, doceant; preterito imperfecto et plus quam perfecto: cum docuissem, docuisses, docuisset. Et pluraliter: cum docuissemus, docuissetis, docuissent; futuro: cum docuero, docueris, docuerit. Et pluraliter: cum docuerimus, docueritis, docuerint; infinito modo, sine numeris et personis, tempore presenti et preterito imperfecto: docere; preterito perfecto et plus quam perfecto: docuisse; futuro: doctum iri vel docturum esse; verbo impersonali, indicativo modo, tempore presenti: docitur; preterito imperfecto: docebatur. Preterito perfecto: doctum est vel fuit. preterito plus quam perfecto: doctum erat vel fuerat. Futuro: docebitur; imperativo modo, tempore presenti: doceatur; futuro: (Nell'ediz. KEIL manca).